In tutti – fanno eccezione il doc. del 1101 ed uno del 1110, nel quale
però compare nel testo 97 – è invece presente la formula devozionale, assente
nel nostro.

———————

87 Nell’invocazione si richiama, quasi sempre la SS. Trinità, ma non manca un esempio in
cui ci si riferisce solo alla persona del Cristo ed un altro che colloca l’invocazione nella dispositio
« Deo Sanctoque Salvatori invocato atque nominato » (RRH, n. 51).

88 Ibidem, nn. 51, 57, 79.
89 Ibidem, n. 74.
90 Ibidem, n. 68a.
91 Ibidem, n. 80.
92 Ibidem, n. 59.
93 Ibidem, n. 57.
94 Ibidem, n. 59.
95 Ibidem, n, 74.
96 L’unica eccezione è rappresentata da RRH, n. 34, che non presenta né invocazione né

intitolazione, ma inizia semplicemente con « Ego Balduinus ... ».
97 Ibidem, nn. 34, 59.
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Per quanto riguarda la data, H.E. Mayer e M.L. Favreau evidenziano
che il documento genovese non è stato ampiamente datato come si usava ai
tempi di Baldovino, quando, secondo quanto essi sostengono, venivano in-
dicati l’indizione, in realtà assente in altri due casi 98, gli epacta, presenti però
solo in tre diplomi 99, e i concurrentes, che contrariamente a quanto affer-
mato non compaiono in nessun caso.

Se è pur vero che la data del nostro documento è estremamente ridotta
– anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quarto –
la lettura diretta delle datazioni degli altri diplomi, che qui di seguito pro-
poniamo, evidenzia immediatamente la più assoluta mancanza di uniformità
e, semmai, l’introduzione di un maggior numero di elementi in quelli più
recenti 100;

1) Manca.

2) « Anno ab incarnatione Domini M°C°VII°, existenti indictione au-
tem XIIII ».

3) « Factum est hoc privilegium anno ab incarnatione domini nostri Iesu
Christi MCVIII ».

4) « Facta est autem ista carta corroborationis vel confirmationis XXII
kalendas octobris anno ab incarnatione Domini centesimo decimo
post millesimum ».

5) « Facta est autem haec concessionis vel confirmationis nostrae inscrip-
tio rerumque gestarum designatio anno ab incarnatione Domini mille-
simo centesimo decimo, indictione tertia, presidente Romane Ecclesie
papa, domino Paschale secundo, Hierosolimis vero Gibelino Arelaten-
si archiepiscopo, Sedis Apostolicae vicario, in patriarcham electo ».

6) « Actum est anno dominicae incarnationis MCXII, indictione V,
captionis Iherusalem a christianis XIII, domini patriarchae Arnulfi
primo et regis Balduni XII, seguono la corroboratio e l’elenco dei te-
stimoni, che termina con il nome dello scrittore Robertus sacerdos qui
hanc cartam scripsi, quindi riprende la datazione XII cal(endas) iulii,
anno ut supra, feria V, luna XII ».